
 

 

COMUNE  DI  LONGI 
(Provincia di Messina) 

 
Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  ���� 0941 485040  ☛☛☛☛Fax 0941 485401 

Partita I.V.A.02810650834 - Codice Fiscale  84004070839 
E mail :economatocomunedilongi@virgilio.it– c.c.p.13925987 

Area “Servizi alla persona”Tel.0941 485040 int.17 e  Fax 0941485599 
 

DETERMINAZIONE N. 68  DEL 29 SETTEMBRE 2010 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DEL SERVIZIO PULLMANN DA LONGI A  TERME 
VIGLIATORE. 

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO SPESA  
 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 
PREMESSO che con deliberazione di G.M. n. 168 del 28/09/2010 , resa immediatamente 
esecutiva, si stabiliva quanto di seguito integralmente trascritto: 

1. Di assegnare  al Responsabile dell’Area Servizi alla persona la somma di €  1.500,000 per 
le finalità di cui in premessa. 

2. Di prenotare  l’impegno di spesa di €  2.000,00 sull’intervento 1.10.04.03 Cap. 3 avente per 
oggetto “Soggiorno climatico e terme” ” del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2009:  

3. Di dare atto  che la quota dovuta dagli utenti sarà riscossa dall’economo comunale alla 
risorsa 730 avente per oggetto”Servizi diversi alla persona” del bilancio corrente; 

4. Di fare carico  al responsabile dei Servizi alla persona di adottare apposita determina a contrattare 
per l’affidamento della fornitura di che trattasi e relativo provvedimento di impegno spesa, così come 
previsto dalle vigenti disposizioni di legge, nonché i provvedimenti consequenziali. 

5. Di rendere la presente immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di provvedere in 
merito. 

 
RITENUTO, stante l’urgenza di attivare il servizio di cui sopra, che, ai sensi del vigente 
regolamento dei contratti, si può procedere direttamente a trattativa privata, senza gara;  
 
VISTE le richieste avente per oggetto :” Richiesta preventivo per fornitura servizio trasporto a 
Terme Vigliatore (Me) per cure termali, inviate il 16/09/2010 con: 

- n. 5257 alla ditta s.a.s di Calamucci Giuseppe  C. Autoservizi – Via Garibaldi, 17 98070 
Tortorici (Me); 

- n. 5256 alla ditta Emanuele Antonino s.n.c. di Emanuele Teresina – Via Cavour – 98070 
Galati Mamertino (Me); 

- n. 5255 alla ditta Valenti Bus di Valenti  Angelo – Piazza degli Eroi, 9 – 98070 Longi (Me). 
 
CONSIDERATO che con nota n.5331 solo la ditta Valenti Bus di Valenti  Angelo – Piazza degli 
Eroi, 9 – 98070 Longi (Me) ha trasmesso il  suddetto preventivo pari ad €. 4.400,00 compreso IVA 
ed ogni altro onere; 
 
RITENUTO congruo il prezzo proposto in considerazione dei prezzi di mercato; 



 
 
CONTATTATA,  la Ditta “Valenti bus “ di Valenti Angelo, Piazza degli Eroi 9- 98070 Longi (Me) P.I. 
024159083, che si è resa disponibile ad effettuare il servizio de quo; 
 
TENUTO CONTO, la STEA S.p.a. – Parco Augusto con nota ricevuta al protocollo generale 
dell’ente n. 5441 del 24/09/2010 si è impegnata a partecipare alle spesa per la fornitura del 
pullman, nella misura del 50% del costo complessivo pari ad €. 2.200,00; 
 
PRESO ATTO che  altresì che la spesa a carico dell’ente ammonta ad €. 2.200,00; 
 
CONSIDERATO che i richiedenti la fruizione del trasporto mediante pullman si sono impegnati a 
compartecipare  alla spesa in base alla quota individuale sopra individuata; 
 
QUANTIFICATA  la somma  da riscuotere dall’economo comunale pari ad €. 732,00, quota sul 
costo del servizio, introitata nella idonea risorsa; 
 
VISTI:  
� l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 

127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
responsabili dei servizi; 

� il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il 
vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle 
prenotazioni e degli impegni di spesa; 

� l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" della legge 
regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la competenza 
per gli atti di gestione finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la 
competenza per l'adozione degli atti di amministrazione, per le procedure d'appalto, per la presidenza 
delle commissioni di gara e per la stipulazione dei contratti; 

� il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi con annessa Dotazione 
Organica, giusta deliberazione di n. 158 del 14/11/2008, esecutiva ai sensi di legge,  

� il provvedimento n. 6 del 2 febbraio 2009 con il quale, tra l'altro, il Sindaco ha attribuito al Responsabile 
dell’Area Servizi alla Persona l’incarico relativo alla Posizione Organizzativa della competente area; 

� la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l'articolo 56 della legge 8 
giugno 1990, n. 142, come recepito dalla Regione Siciliana; 

 
RITENUTA la propria competenza e, pertanto, dover procedere: 
- all’affidamento della fornitura del servizio pullman da Longi a Terme Vigliatore e viceversa, alla la 
Ditta “Valenti bus “ di Valenti Angelo, Piazza degli Eroi 9- 98070 Longi (Me) P.I. 024159083 per 12 
corse andata e ritorno , per la somma di €. 2.200,00 (50% del costo complessivo)  compresa IVA 
al 10%, quota a carico dell’Ente;  
- all’impegno della somma di €. 1.420,00, compresa IVA al 10 %, per  il pagamento della fornitura 
del servizio. 
 
Per i motivi descritti in narrativa 
 

DETERMINA 
 
1. di impegnare  la somma di €  2.200,00 così come segue:  
- €. 1.468,00 sull’intervento 1.10.04.03 Cap. 3 avente per oggetto “Servizi diversi alla persona –  

Spese per soggiorno climatico e terme” ” del bilancio 2010, giusta assegnazione Delibera di 
G.M. n. 168/2010; 

- €. 732,00 sull’intervento 1.10.04.03 avente per oggetto ““Servizi diversi alla persona –  Spese 
per soggiorno climatico e terme – Spesa correlata all’entrata” Cap. 4, che verranno riscosse 
alla risorsa 730,  

 



2. di dare atto  che la quota dovuta dagli utenti sarà riscossa dall’economo comunale alla risorsa 
730 avente per oggetto”Servizi diversi alla persona” del bilancio corrente; 

 
3. di affidare , la fornitura del pullmann da Longi a Terme Vigliatore e viceversa (12 corse a 

settembre e 12  corse ad ottobre) alla la Ditta “Valenti bus “ di Valenti Angelo, Piazza degli Eroi 
9- 98070 Longi (Me) P.I. 024159083,  per la quota a carico dell’Ente per il prezzo,  di € 
2.200,00 (50% del costo complessivo), 

 
4.  di incaricare  l'ufficio servizi sociali di procedere per quanto di competenza; 
 
5. di procedere  alla liquidazione, con competente separato atto, in favore della Ditta “Valenti bus 

“ di Valenti Angelo, Piazza degli Eroi 9- 98070 Longi (Me) P.I. 024159083, a presentazione di 
regolare fattura dopo la regolare fornitura del servizio di pullmann. 

 
6. Dare atto  che la presente determinazione: 
- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 
      va comunicata, per conoscenza alla Giunta Municipale; 
-    va pubblicata all'albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
-    va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'ufficio segreteria. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
“Servizi alla Persona” 
(LOMBARDO Rosario) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'articolo 12 della legge regionale 
23 dicembre 2000, n.30. 

 

Addì, ______________ 
 
  

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 
(Rag. Antonina Ruffini) 

 
______________________________ 

 
 

 

 

Intervento 1.10.04.03 Cap. 3 

Intervento 1.10.04.03 Cap. 4 

 

     Prenotazione      X  Impegno n.  

                                     Impegno n. ____ 

 

          €. 1.468,00 

 €.   732,00 

 
 

Copia     conforme      all'originale      della      presente       determinazione       viene    trasmessa a: 

  Ufficio Tecnico 

 X Ufficio Servizi alla persona 
 X Albo Pretorio 
 X Giunta Municipale 
 X Servizio Finanziario 
 X Servizio Segreteria 
  Servizio Contratti 
  Presidente del Consiglio Comunale 

 
 
 
 
 

 
Su    attestazione    del   messo comunale si certifica che copia conforme all'originale della presente 
determinazione viene affissa all'albo pretorio a partire dal giorno ________________________, col n. 
________ di registro e per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 

IL  MESSO COMUNALE                                                 IL   RESPONSABILE DEI SERVIZI 
 

______________________________                                  ________________________________ 
 
 

 

 


